
Nº 228, segunda-feira, 30 de novembro de 2015 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015113000027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 4.705 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Neuton Evangelista, Matrícula nº 0300301/SIAPE,
Odontólogo, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação IV,
Padrão 16, lotado na Pró-Reitoria de Assuntos da Comunidade Uni-
versitária, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único
da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.007246/2015-79)

Nº 4.707 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Nilzete Olimpio Alvares, Matrícula nº
0300466/SIAPE, Professor Adjunto, Nível 2, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotada no Instituto de Informática, nos ter-
mos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005, mantida a vantagem prevista no
art. 62-A, da Lei nº 8.112/90, correspondente à incorporação de 3/5
(três quintos) da FG-1, ficando dispensado da FG-4 que atualmente
ocupa. (Processo nº 23070.010115/2015-79)

Nº 4.708 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Divina Francisca Romano, Matrícula nº
0301976/SIAPE, Telefonista, Nível de Classificação C, Classe de
Capacitação II, Padrão 16, lotada no Hospital das Clínicas, nos ter-
mos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.009805/2015-
85)

Nº 4.710 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Berenice Vaz de Almeida Ferreira, Matrícula nº
1127107/SIAPE, Enfermeiro, Nível de Classificação E, Classe de
Capacitação I, Padrão 13, lotada no Hospital das Clínicas, nos termos
do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Cons-
titucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.009090/2015-61)

Nº 4.712 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Wellington Alves Garcia, Matrícula nº
0298788/SIAPE, Técnico de Laboratório-Área, Nível de Classificação
D, Classe de Capacitação IV, Padrão 16, lotado no Departamento de
Material e Patrimônio, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e
Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005.
(Processo nº 23070.009314/2015-34)

Nº 4.713 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Maria Helena Borges Silva, Matrícula nº
0050882/SIAPE, Assistente de Administração, Nível de Classificação
D, Classe de Capacitação III, Padrão 16, lotada no Museu Antro-
pológico, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único
da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.009636/2015-83)

Nº 4.714 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Ladislau Nunes da Silva, Matrícula nº
0301761/SIAPE, Operador de Câmera de Cinema e Televisão, Nível
de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 16, lotado na
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos,
nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.011036/2015-
85)

Nº 4.715 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Theobaldo Silva Costa, Matrícula nº 0299695/SIA-
PE, Médico/Área, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I,
Padrão 16, lotado no Hospital das Clínicas, nos termos do art. 3º,
incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47
de 06/07/2005. (Processo nº 23070.008024/2015-73)

Nº 4.716 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Jorge Justino de Souza, Matrícula nº 0300634/SIA-
PE, Vigilante, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação IV,
Padrão 16, lotado no Centro de Gestão do Espaço Físico, nos termos
do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Cons-
titucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.001019/2015-30)

Nº 4.717 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Marilucia Mendes Ramos, Matrícula nº
1238597/SIAPE, Professor Associado, Nível 4, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, lotada na Faculdade de Letras, nos
termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.011437/2015-
35)

Nº 4.718 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Eliane de Paiva e Silva, Matrícula nº
0299532/SIAPE, Biomédico, Nível de Classificação E, Classe de
Capacitação IV, Padrão 16, lotada no Instituto de Patologia Tropical e
Saúde Pública, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo
Único da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 2 4 5 / 2 0 1 5 - 2 9 )

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.255, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.013688/83-89, resolve:

1 - Tornar sem efeito a Portaria nº 0058, de 24 de janeiro de
1997, publicada no Diário Oficial da União de 28/01/1997, seção II,
página 648, referente à aposentadoria de EDUARDO HIPPERT, ma-
trícula SIAPE nº. 1146835.

2 - Alterar a Portaria nº. 957, de 22 de outubro de 1991,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 1991, seção
2, página 7496, referente à aposentadoria de EDUARDO HIPPERT
matrícula SIAPE nº. 1146835, para excluir de seu texto: "... com-
binado com o Art. 101, parágrafo único, da Lei 8.112/90...".

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 5.517 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar ALBA
VALÉRIA SOUTO MELO MORAES, inscrição UFMG nº 114790,
matrícula SIAPE nº 0323675, ocupante do cargo de Farmacêutico,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 16, lotada na Faculdade de Farmácia, com proventos in-
tegrais, por ter provado contar 34 (trinta e quatro) anos de con-
tribuição.

Nº 5.518 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
CLEUSA HELENA RODRIGUES, inscrição UFMG nº 040509, ma-
trícula SIAPE nº 0318036, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 16, lotada no Hospital das Clínicas, com proventos
integrais, por ter provado contar 30 (trinta) anos de contribuição.

Nº 5.519 - Nos termos do art. 6º da EC nº 41/2003, aposentar
ELIANA LOURENÇO DE LIMA REIS, inscrição UFMG nº 138444,
matrícula SIAPE nº 2172581, ocupante do cargo de Professor As-
sociado, Nível 704, lotada na Faculdade de Letras, com proventos
integrais, por ter provado contar 34 (trinta e quatro) anos de con-
tribuição.

Nº 5.520 - Nos termos do art. 6º da EC nº 41/2003, aposentar
ELIANE APARECIDA FAGUNDES MARTINS, inscrição UFMG nº
10289X, matrícula SIAPE nº 1143762, ocupante do cargo de Auxiliar
em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação
IV, Padrão de Vencimento 12, lotada na Escola de Belas Artes, com
proventos integrais, por ter provado contar 34 (trinta e quatro) anos
de contribuição.

Nº 5.521 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
GERALDO PEREIRA DOS SANTOS, inscrição UFMG nº 110353,
matrícula SIAPE nº 0323322, ocupante do cargo de Eletricista, Nível
de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento
16, lotado no Hospital das Clínicas, com proventos integrais, por ter
provado contar 40 (quarenta) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no art. 10 da Lei 8.112/1990, as Portarias Interministeriais
nº. 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, e nº. 461,
de 20/11/2013, publicada no DOU de 21/11/2013, a Nota Técnica nº.
01/2007/DEDES/SESU/MEC de 03/08/2007, e a Lei nº 12.772/2012,
com redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013, resolve:

Nº 5.640 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Sônia
Caldas Pessoal, aprovada e classificada em 1º (primeiro) lugar em
concurso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
604, de 19/10/2015, publicado no DOU de 20/10/2015, para a Car-
reira de Magistério Superior, Classe A, denominação de Professor
Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº 0245738,
gerado pela aposentadoria de Eduardo Alfonso Chincaro Egusquiza,
para exercer suas funções junto ao Departamento de Comunicação
Social da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, área de co-
nhecimento: Produção em Jornalismo Audiovisual - Rádio, em re-
gime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

Nº 5.641 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Ana
Paola de Morais Amorim Valente, aprovada e classificada em 1º
(primeiro) lugar em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital nº 606, de 20/10/2015, publicado no DOU de
21/10/2015, para a Carreira de Magistério Superior, Classe A, de-
nominação de Professor Adjunto A, Nível 01, conforme código de
vaga SIAPE nº 0855016, gerado pela Criação de Cargos - Lei/ Me-
dida Provisória, para exercer suas funções junto ao Departamento de
Comunicação Social da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas,
área de conhecimento: Comunicação Pública: processos jornalísticos
nas organizações, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

Nº 5.642 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Carla
Andréa, Silva Lima aprovada e classificada em 2º (segundo) lugar em
concurso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
647, de 27/10/2015, publicado no DOU de 28/10/2015, para a Car-
reira de Magistério Superior, Classe A, denominação de Professor
Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº 0246118,
gerado pela exoneração de Fabiana Paiva Martins, para exercer suas
funções junto ao Departamento de Fotografia, Teatro e Cinema da
Escola de Belas Artes, área de conhecimento: Dança na Educação:
Teorias e Práticas, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10
da Lei 8.112/90, com base no Decreto nº 7232, de 19/07/2010, pu-
blicada no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular nº 100/ 2010
MEC/SESu/DIFES de 21/07/2010, resolve:

Nº 5.644 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em con-
curso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
742 de 19/11/2015, publicado no DOU de 20/11/2015, para o cargo
de MÉDICO VETERINÁRIO, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
1 PABLO HERTHEL DE

C A RVA L H O
0987184 Criação de cargos-lei - Portaria

MEC nº 86 - DOU de
12/02/2015

2 RENATO DORNAS DE
OLIVEIRA PEREIRA

0987185 Criação de cargos-lei - Portaria
MEC nº 86 - DOU de
12/02/2015

3 MAIRA SOUZA DE OLI-
VEIRA

0987186 Criação de cargos-lei - Portaria
MEC nº 86 - DOU de
12/02/2015

4 ROBERTA OLIVEIRA DE
C A RVA L H O

0987187 Criação de cargos-lei - Portaria
MEC nº 86 - DOU de
12/02/2015

5 FLAVIANI EMILIA DOS
S A N TO S

0987188 Criação de cargos-lei - Portaria
MEC nº 86 - DOU de
12/02/2015

Nº 5.647 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, o can-
didato ANDRÉ ÁLVARES VALENTE DE OLIVEIRA, habilitado e
classificado em 1º lugar, em concurso público de provas e títulos, em
vaga reservada para deficientes, homologado através do Edital nº. 481
de 24/09/2015, publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de
AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação C, Ní-
vel de Capacitação I, Padrão 1, em vaga decorrente de aposentadoria
de Odete Ribeiro Campos, nº 0243550.

Nº 5.648 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, o can-
didato LUIZ CARLOS PEREIRA, habilitado e classificado em 1º
lugar, em concurso público de provas e títulos, em vaga reservada
para negros, homologado através do Edital nº. 749 de 19/11/2015,
publicado no DOU de 20/11/2015, para o cargo de MÉDICO VE-
TERINÁRIO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Pa-
drão 1, em vaga decorrente de aposentadoria de Nelson Eder Martins,
nº 0248977.

Nº 5.649 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, o can-
didato CLEBER LOPES CARDOSO, habilitado e classificado em 1º
lugar, em concurso público de provas e títulos, em vaga reservada
para deficientes, homologado através do Edital nº. 460 de 24/09/2015,
publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de MESTRE EM
EDIFICAÇÕES E INFRAESTRUTURA/INSTALAÇÕES, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, em vaga de-
corrente de aposentadoria de Laci Domingos da Silva, nº 0247749.

Nº 5.651 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, o can-
didato ROBÉRIO MOLINARI NEVES, habilitado e classificado em
1º lugar, em concurso público de provas e títulos, homologado através
do Edital nº. 744 de 19/11/2015, publicado no DOU de 20/11/2015,
para o cargo de MÚSICO / CORREPETIDOR - CANTO, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, em vaga de-
corrente de exoneração de Luiza Chequer dos Santos Lages, nº
0696123.

Nº 5.653 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, o can-
didato HÉLCIO VAZ DO VAL, habilitado e classificado em 1º lugar,
em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº. 745 de 19/11/2015, publicado no DOU de 20/11/2015, para
o cargo de MÚSICO / CORREPETIDOR - REGÊNCIA, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, em vaga de-
corrente da aposentadoria de Raimundo dos Santos Pereira, nº
0325949.

Nº 5.655 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em con-
curso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
750 de 19/11/2015, publicado no DOU de 20/11/2015, para o cargo
de TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS / ACABAMENTO, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo
especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
1 DENIS GONZAGA CUSTO-

DIO
0243245 Aposentadoria de Rubens Rosa

de Oliveira
2 EDMÉIA DE FÁTIMA AL-

VES CRUZ
0248194 Aposentadoria de Adalcir Gomes

Brandao

Nº 5.656 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em con-
curso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº



Nº 228, segunda-feira, 30 de novembro de 201528 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015113000028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

746 de 19/11/2015, publicado no DOU de 20/11/2015, para o cargo
de TECNICO DE LABORATÓRIO/ AUDIOVISUAL, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo
especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
1 HARLEY OLIVEIRA MEN-

DES
0833492 Exoneração de Vilson Veloso De

Andrade
2 LUCIANO RODRIGUES

COUTINHO
0869406 Exoneração de Renata Novais

Silva
3 LEONARDO DA SILVA

SOUZA
0869664 Decisão judicial referente a Ale-

xandra Aparecida De Lima
4 LEONARDO CHALUB 0869939 Posse em outro cargo inacumulá-

vel de Reinaldo Trindade Proenca

Nº 5.657 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em con-
curso público de provas e títulos, em vagas reservadas para de-
ficientes, homologado através do Edital nº 741 de 19/11/2015, pu-
blicado no DOU de 20/11/2015, para o cargo de AFINADOR DE
INSTRUMENTOS MUSICAIS / PIANO, Nível de Classificação C,
Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
1 FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA

M O T TA
0746059 Transposição de cargos - Por-

taria MEC nº 941 - DOU de
0 7 / 11 / 2 0 1 4

2 ONEZIMO FERNANDES REIS 0871691 Criação de Cargos-lei - Porta-
ria MEC nº 1026 - DOU de
08/12/2014

Nº 5.658 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, o can-
didato LUIZ HENRIQUE VIEIRA DOS SANTOS, habilitado e clas-
sificado em 2º lugar, em concurso público de provas e títulos, em
vaga reservada para negros, homologado através do Edital nº. 747 de
19/11/2015, publicado no DOU de 20/11/2015, para o cargo de TÉC-
NICO DE LABORATÓRIO / AUDIOVISUAL, Nível de Classifi-
cação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, em vaga decorrente de
posse em outro cargo inacumulável de Cassiano Lino dos Santos
Costa, nº 0869941.

Nº 5.659 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, o can-
didato MOYZES LUIZ JARDIM, habilitado e classificado em 1º
lugar, em concurso público de provas e títulos, em vaga reservada
para portador de deficiência, homologado através do Edital nº. 440 de
24/09/2015, publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de AD-
MINISTRADOR, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão 1, em vaga decorrente de criação de cargos-lei Portaria MEC
nº 327, publicada no DOU de 18/04/2013, nº 0899738.

Nº 5.660 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, o can-
didato WANDERSON DA SILVA SANTOS NASCIMENTO, habi-
litado e classificado em 3º lugar, em concurso público de provas e
títulos, em vaga reservada para negros, homologado através do Edital
nº. 749 de 19/11/2015, publicado no DOU de 20/11/2015, para o
cargo de TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS / ACABAMENTO,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, em vaga
decorrente de posse em outro cargo inacumulável de Darci Valério de
Sousa, nº 0248305.

Nº 5.661 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em con-
curso público de provas e títulos, em vagas reservadas para de-
ficientes, homologado através do Edital nº 456 de 24/09/2015, pu-
blicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
2 VÍTOR RODRIGO DIAS 0902021 Posse em outro cargo inaccu-

mulável de Sergio Barbosa
dos Santos

4 ABEL PASSOS DO NASCI-
MENTO JÚNIOR

0902037 Exoneração de Carlos Fernan-
do Serra Gomes

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no art. 10 da Lei 8.112/1990, as Portarias Interministeriais
nº. 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, e nº. 461,
de 20/11/2013, publicada no DOU de 21/11/2013, a Nota Técnica nº.
01/2007/DEDES/SESU/MEC de 03/08/2007, e a Lei nº 12.772/2012,
com redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013, resolve:

Nº 5.662 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Galton
Carvalho Vasconcelos aprovado e classificado em 1º (´primeiro) lugar
em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 643, de 27/10/2015, publicado no DOU de 28/10/2015,
retificado pelo Edital nº 733, de 16/11/2015, publicado no DOU de
17/11/2015,para a Carreira de Magistério Superior, Classe A, de-
nominação de Professor Adjunto A, Nível 01, conforme código de
vaga SIAPE nº 0859851, gerado pela exoneração de Leandro Ribeiro
Negreiros, para exercer suas funções junto ao Departamento de Of-
talmologia e Otorrinolaringologia da Faculdade de Medicina, área de
conhecimento: Oftalmologia - Subárea: Estrabismo ou Córnea, em
regime de trabalho de Tempo Integral - 40 (quarenta) horas.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria de Subdelegação de Competências nº 004,
de 16/06/2015, da Pró-Reitora de Recursos Humanos, resolve:

Nº 5.663 - Conceder pensão a MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA,
CPF nº 658.623.336-49, Filha do ex-servidor GERDY AUGUSTO
DA SILVA, inscrição UFMG nº 098736, matrícula SIAPE nº
0322502, que foi ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 15, com fundamento na Constituição Federal de 1988, art.
40, §§ 2°, 7° e 18, com redação dada pelo art. 1º da EC 41/03, c/c art.
2°, I, da Lei 10.887/1004, e art. 217, IV, b, da Lei 8.112/90, a partir
de 25/11/2015, data da habilitação ao benefício, enquanto durar a
invalidez.

Nº 5.664 - Conceder pensão a BEATRIZ APARECIDA ALVES RE-
SENDE, CPF nº 971.770.596-87, cônjuge do ex-servidor GABRIEL
D' ANUNCIAÇÃO RESENDE, inscrição UFMG nº 024120, ma-
trícula SIAPE nº 0316788, que foi ocupante do cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 16, com fundamento na Constituição Federal
de 1988, art. 40º, §§ 2º, 7º e 18, com redação dada pelo art. 1º da EC
nº 41/2003, c/c o art. 2º, I, da Lei nº 10.887/2004, e art. 217º, I, da
Lei nº 8.112/1990, a partir de 11/10/2015, data do óbito do instituidor,
de modo vitalício.

Nº 5.665 - Conceder pensão a ALEXANDRE DIAS SANTOS, CPF
nº 956.873.946-72, companheiro da ex servidora MÔNICA MARIA
DE AZEVEDO, inscrição UFMG nº 058602, matrícula SIAPE nº
0319584, que foi ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 16, com fundamento na Constituição Federal de 1988, art.
40, §§ 2°, 7° e 18, com redação dada pelo art. 1º da EC 41/03, c/c art.
2°, I, da Lei 10.887/1004, e art. 217, I, da Lei 8.112/90, a partir de
26/08/2015, data da habilitação ao benefício, pelo período de 15
(quinze) anos.

ROSÂNGELA PEREIRA MARQUES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 3623, de 06/08/2015, publicada no DOU de
18/08/2015, Seção 2, página 29, retificada no DOU de 16/10/2015,
Seção 2, página 30, que concedeu aposentadoria à servidora OS-
VALDINA CARDOSO DA SILVA, inscrição UFMG nº 107263, ma-
trícula SIAPE nº 0323077, onde se lê: "(...) Nível de Capacitação III";
leia-se: "(...) Nível de Capacitação IV".

HOSPITAL DAS CLÍNICAS
COORDENAÇÃO DE ORÇAMENTO

PORTARIA Nº 228, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

A Coordenadora de Orçamento do Hospital das Clínicas da
Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria de Delegação de Competência nº 147 de
19/08/14, do Magnífico Reitor, resolve:

Designar o funcionário Wellington Silva Dias SIAPE
2238738, Pregoeiro, e Danielle Cristina de Oliveira Costa SIAPE Nº
2255270, Elizabeth Matias das Chagas SIAPE Nº 2148408 e Ro-
sângela Oliveira Santos, inscrição 69892, para comporem a equipe de
apoio para realização de licitação na modalidade pregão, a partir de
2 4 / 11 / 2 0 1 5 .

SIMONE GONÇALVES ALEXANDRE

PORTARIA Nº 229, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

A Coordenadora de Orçamento do Hospital das Clínicas da
Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria de Delegação de Competência nº 147 de
19/08/14, do Magnífico Reitor, resolve:

Designar o funcionário Marcos Roberto Alves SIAPE
2233406, Pregoeiro, e Danielle Cristina de Oliveira Costa SIAPE Nº
2255270, Elizabeth Matias das Chagas SIAPE Nº 2148408 e Ro-
sângela Oliveira Santos, inscrição 69892, para comporem a equipe de
apoio para realização de licitação na modalidade pregão, a partir de
2 4 / 11 / 2 0 1 5 .

SIMONE GONÇALVES ALEXANDRE

PORTARIA Nº 230, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

A Coordenadora de Orçamento do Hospital das Clínicas da
Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria de Delegação de Competência nº 147 de
19/08/14, do Magnífico Reitor, resolve:

Designar a funcionária Laila Vieira Silva SIAPE Nº
2255277, Pregoeira e Danielle Cristina de Oliveira Costa SIAPE Nº
2255270, Elizabeth Matias das Chagas SIAPE Nº 2148408, Raquel
Lara Furlan, inscrição 183741 e Rosangela Fátima de Lorenzo Pires,
inscrição 002054, para comporem a equipe de apoio para realização
de licitação na modalidade pregão, a partir de 24/11/2015.

SIMONE GONÇALVES ALEXANDRE

PORTARIA Nº 231, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

A Coordenadora de Orçamento do Hospital das Clínicas da
Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria de Delegação de Competência nº 147 de
19/08/14, do Magnífico Reitor, resolve:

Designar o funcionário Sandro Luis Pinto, SIAPE Nº
1850743, Pregoeiro, e Danielle Cristina de Oliveira Costa SIAPE Nº
2255270, Elizabeth Matias das Chagas SIAPE Nº 2148408 e Ro-
sângela Oliveira Santos, inscrição 69892, para comporem a equipe de
apoio para realização de licitação na modalidade pregão, a partir de
2 4 / 11 / 2 0 1 5 .

SIMONE GONÇALVES ALEXANDRE

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.610, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato do Professor Substituto FÁ-
BIO THIAGO MACIEL DA SILVA, com lotação no Departamento
de Educação Física do Centro de Ciências da Saúde, a partir de
19.11.2015. (Processo nº. 23074.064447/2015-33).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA
DE MELO DINIZ

PORTARIA Nº 1.630, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos pro-
porcionais, calculados à razão de 31/35, ao servidor ERIDON CELSO
PEREIRA, matrícula SIAPE nº. 1125693, ocupante do cargo de Pro-
fessor Associado Nível IV, do Quadro Permanente de Pessoal desta
Universidade, com lotação no Departamento de Tecnologia Mecânica,
de acordo com o artigo 40, inciso III, alínea "b" § 3º e 17, da
Constituição Federal, combinado com art. 1º da Lei nº 10.887/2004.
(Processo nº. 23074.066007/15-11).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA
DE MELO DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 2.147 - Exonerar, a partir da data de publicação em DOU desta
portaria, a servidora MARIA CANDIDA PIRES VIEIRA DO AMA-
RAL - 200459, da função de Coordenadora do Curso de Direito, FCC
- Função Comissionada de Coordenação de Curso, do Setor de Ciên-
cias Jurídicas.

Nº 2.148 - Designar a servidora MARIA CANDIDA PIRES VIEIRA
DO AMARAL KROETZ - 200459, ocupante do cargo de Professora,
no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para exercer o
cargo de Vice-Diretora do Setor de Ciências Jurídicas, CD-04, desta
Universidade, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria
até 19 de junho de 2016, término do mandato.

ZAKI AKEL SOBRINHO

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 2.152 - Nomear a servidora CAMILA TONEZER - 204229, ocu-
pante do cargo de Professora, no regime de trabalho de dedicação
exclusiva, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Li-
cenciatura em Ciências Exatas do Setor Palotina, FCC - Função
Comissionada de Coordenação de Curso, autorizada pela Lei nº
12.677, de 25 de junho de 2012, publicado no DOU de 26.06.2012 e
Portaria/MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012, pelo período de
02 (dois) anos a partir da data de publicação em DOU, de acordo com
a Lei nº 9.527/97.

Nº 2.154 - Designar o servidor ANDRE PEIXOTO DE SOUZA -
202324, ocupante do cargo de Professor, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para exercer, de acordo com o Art. 2º, II
combinado com o Art. 4º da Resolução nº 04/95 - COUN, a função
de Coordenador do Curso de Direito do Setor de Ciências Jurídicas,
FCC - Função Comissionada de Coordenação de Curso, autorizada
pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, publicada no DOU de
26.06.2012 e Portaria/MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012, a
partir da data de publicação em DOU desta Portaria até a nomeação
dos novos eleitos.

ZAKI AKEL SOBRINHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-30T05:50:41-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial


	1: 
		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-30T05:50:43-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial





